

Il Consiglio di Amministrazione di Brembo, presieduto da Matteo Tiraboschi, ha esaminato e approvato i risultati del Gruppo al 31 dicembre 2023. Nel 2023 il settore auto è in crescita del 7,2%, i veicoli commerciali del 7,8% e le competizioni del 13,6% rispetto all'intero esercizio 2022; le applicazioni per motocicli calano del 4,1%.

Nello stesso periodo, a livello geografico, le vendite crescono in Italia dell'1,3%, in Germania dell'11,8%, in Francia del 12,4% e nel Regno Unito del 3,4% (+2,2% a cambi costanti). Il mercato nordamericano (Stati Uniti, Messico e Canada) è in crescita del 5,1% (+7,6% a cambi costanti), mentre quello sudamericano (Brasile e Argentina) cresce del 24,9% (+23,9% a cambi costanti). L'India cresce del 6,6% (+15,0% a cambi costanti), la Cina cala del 4,3% (+2,8% a cambi costanti), mentre il Giappone cresce del 9,9% (+13,4% a cambi costanti).

Al 31 dicembre 2023 il costo del venduto e gli altri costi operativi netti ammontano a € 2.518,8 milioni, con un'incidenza del 65,4% sui ricavi, percentuale in leggero calo rispetto all'anno precedente (66,3% dei ricavi, pari a € 2.404,6 milioni).

I costi per il personale ammontano a € 681,6 milioni, con un'incidenza del 17,7% sui ricavi, in lieve aumento rispetto all'anno precedente (17,0% dei ricavi, pari a € 616,2 milioni). Le persone Brembo in forza al 31 dicembre 2023 sono 15.653 (erano 14.966 al 31 dicembre 2022). Il margine operativo lordo (EBITDA) al 31 dicembre 2023 ammonta a € 665,8 milioni (17,3% dei ricavi) e si confronta con € 625,2 milioni dell'esercizio 2022 (17,2% dei ricavi).

(Milioni di Euro)	FY 2023	FY 2022	Variaz.
Ricavi	3.849,2	3.629,0	+6,1%
EBITDA	665,8	625,2	+6,5%
% sui ricavi	17,3%	17,2%	
EBIT	414,1	382,8	+8,2%
% sui ricavi	10,8%	10,5%	
Utile pre-tasse	392,0	382,2	+2,6%
% sui ricavi	10,2%	10,5%	
Utile netto	305,0	292,8	+4,2%
% sui ricavi	7,9%	8,1%	
	31.12.23	31.12.22	Variaz.
Indebitamento finanziario netto	454,8	502,0	-47,2
Indebitamento finanziario netto ante IFRS 16	283,6	260,8	+22,8

Il margine operativo netto (EBIT) è pari a € 414,1 milioni (10,8% dei ricavi) e si confronta

con € 382,8 milioni (10,5% dei ricavi) del 2022.

Gli oneri finanziari netti ammontano a € 34,3 milioni (€ 8,5 milioni al 31 dicembre 2022) e includono oneri finanziari per € 20,4 milioni (€ 13,1 milioni al 31 dicembre 2022) e differenze cambio nette negative per € 13,9 milioni (positive per € 4,6 milioni al 31 dicembre 2022). I proventi da partecipazioni ammontano a € 12,3 milioni, rispetto a € 7,9 milioni del 31 dicembre 2022.

Il risultato prima delle imposte evidenzia un utile di € 392,0 milioni e si confronta con € 382,2 milioni al 31 dicembre 2022. La stima delle imposte, calcolata in base alle aliquote previste dalla normativa vigente in ogni paese, è pari a € 84,8 milioni (€ 88,2 milioni al 31 dicembre 2022), con un tax rate del 21,6% a fronte del 23,1% dell'anno precedente.

Il periodo chiude con un utile netto di € 305,0 milioni, in aumento del 4,2% rispetto all'anno precedente.

L'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2023 si attesta a € 454,8 milioni, in diminuzione di € 47,2 milioni rispetto al 31 dicembre 2022. Al netto degli effetti dell'IFRS 16 l'indebitamento finanziario netto sarebbe € 283,6 milioni, in aumento di € 22,8 milioni rispetto al 31 dicembre 2022.

Convocazione Assemblea degli Azionisti - 23 aprile 2024

Il Cda ha convocato l'Assemblea degli Azionisti per il prossimo 23 aprile alle ore 11.00.

Si rende noto che la Società ha deciso di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 106, comma 4, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 (convertito in Legge 24 aprile 2020, n. 27, come successivamente modificato) in materia di svolgimento delle assemblee di società quotate e di prevedere che l'intervento e l'esercizio del diritto di voto dei soci in Assemblea avvengano esclusivamente tramite il Rappresentante Designato, individuato ai sensi dell'art. 135-undecies del TUF in Computershare S.p.A.

Non è pertanto ammessa la partecipazione fisica dei singoli azionisti. Le istruzioni e il modulo per conferire gratuitamente tale delega, unitamente alla documentazione assembleare, saranno disponibili sul sito internet www.brembo.com entro i termini di legge.

Il Cda ha deliberato di proporre all'Assemblea, tra gli altri, i seguenti argomenti:

- Esame e approvazione del Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023.
- La seguente proposta di riparto dell'utile della Capogruppo Brembo SpA:

- un dividendo ordinario lordo di € 0,30 per ognuna delle azioni ordinarie in circolazione alla data dello stacco della cedola;
- riportato a nuovo il rimanente.

Si proporrà di mettere in pagamento il dividendo a partire dal 22 maggio 2024, con stacco della cedola n. 1 il giorno 20 maggio 2024 (record date 21 maggio 2024).

- Relazione sulla politica in materia di remunerazione per l'esercizio 2024 e sui compensi corrisposti nel 2023
- Piano di acquisto azioni proprie, avente le seguenti finalità:
- compiere, direttamente o tramite intermediari, eventuali operazioni di investimento anche per contenere movimenti anomali delle quotazioni, per regolarizzare l'andamento delle negoziazioni e dei corsi e per sostenere sul mercato la liquidità del titolo, così da favorire il regolare svolgimento delle negoziazioni al di fuori delle normali variazioni legate all'andamento del mercato, fermo restando in ogni caso il rispetto delle disposizioni vigenti;
- eseguire, coerentemente con le linee strategiche della Società, operazioni sul capitale o altre operazioni in relazione alle quali si renda necessario o opportuno procedere allo scambio o alla cessione di pacchetti azionari da realizzarsi mediante permuta, conferimento o altro atto di disposizione; e
- acquistare azioni proprie in un'ottica di investimento a medio e lungo termine.

La proposta, conforme anche al Codice civile olandese alla luce dell'operazione di Trasformazione Transfrontaliera della Società nei Paesi Bassi, prevede la facoltà, per il Consiglio di Amministrazione, di acquistare, in una o più volte, fino a un massimo di 8.000.000 di azioni ordinarie, ad un prezzo minimo non inferiore al prezzo di chiusura che il titolo avrà registrato nella seduta di Borsa del giorno precedente al compimento di ogni singola operazione diminuito del 10% e a un prezzo massimo non superiore al prezzo di chiusura che il titolo avrà registrato nella seduta di Borsa del giorno precedente al compimento di ogni singola operazione aumentato del 10%.

L'autorizzazione è richiesta per un periodo di 18 mesi dalla data di delibera dell'Assemblea degli Azionisti e per un importo massimo in acquisto di € 144.000.000, che trova adeguata capienza nelle riserve nette disponibili di bilancio.

La Società alla data odierna detiene 15.051.860 azioni proprie, pari al 4,51% del capitale sociale.

In seduta straordinaria saranno proposte alcune modifiche al testo di statuto sociale

approvato dall'Assemblea degli Azionisti del 27 luglio 2023, connesse al trasferimento della sede legale della Società nei Paesi Bassi.

L'avviso di convocazione sarà messo a disposizione del pubblico nei tempi e con le modalità previsti dalle disposizioni regolamentari vigenti.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in milioni di euro)	31.12.2023	31.12.2022	Variazione	%	IV TR. '23	IV TR. '22	Variazione	%
Ricavi da contratti con clienti	3.849,2	3.629,0	220,2	6,1%	930,2	900,8	29,4	3,3%
Altri ricavi e proventi	45,1	33,3	11,8	35,4%	22,0	14,1	8,0	56,8%
Costi per progetti interni capitalizzati	28,6	23,1	5,5	24,0%	10,2	6,2	4,0	64,2%
Costo delle materie prime, materiale di consumo e merci	(1.788,3)	(1.758,8)	(29,5)	1,7%	(405,7)	(441,1)	35,5	-8,0%
Proventi (oneri) da partecipazioni di natura non finanziaria	17,0	16,9	0,1	0,7%	4,2	3,3	0,9	28,0%
Altri costi operativi	(804,3)	(702,1)	(102,1)	14,5%	(214,9)	(175,8)	(39,1)	22,2%
Costi per il personale	(681,6)	(616,2)	(65,4)	10,6%	(180,5)	(164,5)	(16,0)	9,7%
MARGINE OPERATIVO LORDO	665,8	625,2	40,6	6,5%	165,6	142,9	22,7	15,9%
% sui ricavi da contratti con clienti	17,3%	17,2%			17,8%	15,9%		
Ammortamenti e svalutazioni	(251,7)	(242,4)	(9,3)	3,9%	(64,3)	(63,2)	(1,1)	1,8%
MARGINE OPERATIVO NETTO	414,1	382,8	31,2	8,2%	101,3	79,7	21,6	27,1%
% sui ricavi da contratti con clienti	10,8%	10,5%			10,9%	8,9%		
Proventi (oneri) finanziari netti	(34,3)	(8,5)	(25,8)	303,4%	(19,6)	(9,9)	(9,6)	97,1%
Proventi (oneri) finanziari da partecipazioni	12,3	7,9	4,4	55,2%	0,2	0,1	0,1	184,4%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	392,0	382,2	9,8	2,6%	81,9	69,9	12,0	17,2%
% sui ricavi da contratti con clienti	10,2%	10,5%			8,8%	7,8%		
Imposte	(84,8)	(88,2)	3,4	-3,8%	(7,6)	(11,5)	3,8	-33,3%
Risultato derivante dalle attività operative cessate	0,1	(0,2)	0,3	-175,6%	0,2	0,1	0,1	99,0%
RISULTATO PRIMA DEGLI INTERESSI DI TERZI	307,3	293,9	13,4	4,6%	74,5	58,5	16,0	27,3%
% sui ricavi da contratti con clienti	8,0%	8,1%			8,0%	6,5%		
Interessi di terzi	(2,3)	(1,0)	(1,2)	119,8%	(0,5)	(0,5)	0,0	3,2%
RISULTATO NETTO DI PERIODO	305,0	292,8	12,2	4,2%	74,0	58,0	15,9	27,5%
% sui ricavi da contratti con clienti	7,9%	8,1%			8,0%	6,4%		
RISULTATO PER AZIONE BASE/DILUITO (in euro)	0,94	0,90			0,23	0,18		

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA

(in milioni di euro)	31.12.2023	31.12.2022	Variazione
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobili, impianti, macchinari e altre attrezzature	1.353,5	1.125,7	227,8
Diritto di utilizzo beni in leasing	169,3	242,1	(72,8)
Costi di sviluppo	104,4	101,7	2,8
Aviamento e altre attività immateriali a vita indefinita	119,6	123,2	(3,7)
Altre attività immateriali	76,7	75,5	1,2
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	60,2	50,7	9,5
Investimenti in altre imprese	280,1	228,1	52,1
Strumenti finanziari derivati	20,4	65,9	(45,6)
Altre attività finanziarie non correnti	2,9	2,7	0,2
Crediti e altre attività non correnti	41,7	23,8	18,0
Imposte anticipate	97,7	66,3	31,4
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	2.326,6	2.105,7	220,9
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	621,7	586,0	35,7
Crediti commerciali	604,9	594,3	10,6
Altri crediti e attività correnti	94,5	130,3	(35,8)
Strumenti finanziari derivati	12,9	10,7	2,3
Altre attività finanziarie correnti	3,1	1,9	1,2
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	510,1	415,9	94,2
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	1.847,2	1.739,1	108,1
ATTIVITA' DERIVANTI DA ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0,0	0,3	(0,3)
TOTALE ATTIVO	4.173,9	3.845,1	328,8
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO			
Capitale sociale	34,7	34,7	0,0
Altre riserve	48,2	158,7	(110,5)
Utili / (perdite) portati a nuovo	1.679,8	1.427,6	252,2
Risultato netto di periodo	305,0	292,8	12,2
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	2.067,8	1.913,9	153,9
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI TERZI	31,6	33,1	(1,5)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.099,4	1.947,0	152,4
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Debiti verso banche non correnti	487,6	464,5	23,1
Passività per beni in leasing a lungo termine	149,8	153,0	(3,2)
Strumenti finanziari derivati	0,0	0,0	0,0
Altre passività finanziarie non correnti	0,7	1,2	(0,5)
Altre passività non correnti	3,9	2,4	1,5
Fondi per rischi e oneri non correnti	24,2	24,0	0,2
Benefici ai dipendenti	36,4	24,1	12,4
Imposte differite	31,0	33,6	(2,7)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	733,5	702,8	30,8
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti verso banche correnti	272,3	241,2	31,1
Passività per beni in leasing a breve termine	21,5	88,2	(66,8)
Strumenti finanziari derivati	0,2	3,6	(3,4)
Altre passività finanziarie correnti	58,0	0,6	57,4
Debiti commerciali	742,1	653,2	88,9
Debiti tributari	11,6	16,1	(4,6)
Fondi per rischi e oneri correnti	9,6	1,6	8,0
Passività derivanti da contratti	75,5	56,5	18,9
Altre passività correnti	150,3	134,2	16,0
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	1.340,9	1.195,3	145,6
TOTALE PASSIVO	2.074,4	1.898,1	176,4
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	4.173,9	3.845,1	328,8

Brembo: fatturato 2023 in crescita a € 3,8492 miliardi, +6,1% (+8% a parità di cambi) rispetto al 2022 | 6

<i>(in milioni di euro)</i>	31.12.2023	31.12.2022
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DEL PERIODO	254,0	471,9
Risultato prima delle imposte	392,0	382,2
Ammortamenti/Svalutazioni	251,7	242,4
Plusvalenze/Minusvalenze	(0,8)	(1,0)
Proventi e oneri da partecipazioni al netto dei dividendi ricevuti	(7,1)	(2,1)
Componente finanziaria dei fondi a benefici definiti e debiti per il personale	0,6	(0,1)
Accantonamenti a fondi relativi al personale	16,0	10,8
Altri accantonamenti ai fondi al netto degli utilizzi	3,4	20,2
Risultato derivante da attività operative cessate	0,1	(0,2)
Flusso monetario generato dalla gestione reddituale	655,9	652,2
Imposte correnti pagate	(86,6)	(71,2)
Utilizzi dei fondi relativi al personale	(5,4)	(5,4)
<i>(Aumento) diminuzione delle attività a breve:</i>		
rimanenze	(35,5)	(113,2)
attività finanziarie	(0,2)	(0,8)
crediti commerciali	(11,8)	(127,5)
crediti verso altri e altre attività	7,4	(12,8)
<i>Aumento (diminuzione) delle passività a breve:</i>		
debiti commerciali	88,9	62,3
debiti verso altri e altre passività	44,9	(34,3)
Effetto delle variazioni dei cambi sul capitale circolante	1,9	(7,9)
Flusso monetario netto generato/(assorbito) da attività operativa	659,5	341,5
<i>Investimenti in immobilizzazioni:</i>		
materiali	(369,1)	(249,4)
immateriali	(43,7)	(34,5)
finanziarie	(3,3)	(31,5)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	1,4	2,8
Corrispettivi (pagati)/ricevuti per l'acquisizione/dismissione di società controllate, al netto delle relative disponibilità liquide	0,0	(3,4)
Flusso monetario netto generato/(assorbito) da attività di investimento	(414,7)	(316,1)
Dividendi pagati nel periodo	(90,8)	(87,4)
Acquisto azioni proprie	(8,2)	0,0
Dividendi pagati nel periodo ad azionisti di minoranza	(2,1)	(0,8)
Variazione di fair value di strumenti derivati	(5,9)	1,6
Rimborso passività per beni in leasing	(92,6)	0,0
Mutui e finanziamenti assunti nel periodo da banche e altri finanziatori	125,0	25,1
Rimborso di mutui e finanziamenti a lungo termine	(80,4)	(143,0)
Flusso monetario netto generato/(assorbito) da attività di finanziamento	(154,9)	(235,4)
Flusso monetario complessivo	89,9	(209,9)
Effetto delle variazioni dei cambi sulle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	2,0	(8,0)
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DEL PERIODO	345,9	254,0

Brembo: fatturato 2023 in crescita a € 3,8492 miliardi, +6,1% (+8% a parità di cambi) rispetto al 2022 | 7

RIPARTIZIONE RICAVI NETTI PER AREA GEOGRAFICA E APPLICAZIONE

(in milioni di euro)	31.12.2023	%	31.12.2022	%	Variazione	%	IV TR. '23	%	IV TR. '22	%	Variazione	%
AREA GEOGRAFICA												
Italia	359,5	9,3%	354,8	9,8%	4,6	1,3%	82,5	8,9%	83,8	9,3%	(1,3)	-1,5%
Germania	747,0	19,3%	668,4	18,4%	78,6	11,8%	170,8	18,4%	162,0	18,0%	8,7	5,4%
Francoia	125,7	3,3%	111,8	3,1%	13,9	12,4%	33,7	3,6%	26,1	2,9%	7,7	29,4%
Regno Unito	184,4	4,8%	178,4	4,9%	6,0	3,4%	46,9	5,0%	42,7	4,7%	4,3	10,0%
Altri paesi Europa	496,9	12,9%	436,3	12,0%	60,6	13,9%	110,5	11,9%	102,8	11,4%	7,7	7,5%
India	139,8	3,6%	131,2	3,6%	8,7	6,6%	36,5	3,9%	34,4	3,8%	2,1	6,1%
Cina	543,7	14,1%	568,0	15,7%	(24,3)	-4,3%	148,4	15,9%	150,6	16,7%	(2,3)	-1,5%
Giappone	25,9	0,7%	23,6	0,6%	2,3	9,9%	7,0	0,8%	5,2	0,6%	1,8	33,4%
Altri paesi Asia	49,2	1,3%	51,6	1,4%	(2,4)	-4,6%	14,2	1,5%	10,7	1,2%	3,5	32,6%
Sud America (Argentina e Brasile)	81,0	2,1%	64,8	1,8%	16,1	24,9%	19,3	2,1%	17,6	2,0%	1,7	9,6%
Nord America (USA, Messico e Canada)	1.062,7	27,7%	1.011,3	27,9%	51,4	5,1%	251,9	27,1%	257,2	28,6%	(5,3)	-2,1%
Altri paesi	33,5	0,9%	28,9	0,8%	4,6	15,8%	8,5	0,9%	7,5	0,8%	0,9	12,3%
Totale	3.849,2	100,0%	3.629,0	100,0%	220,2	6,1%	930,2	100,0%	900,8	100,0%	29,4	3,3%
APPLICAZIONE												
Autovetture	2.829,7	73,5%	2.639,7	72,7%	190,1	7,2%	698,8	75,0%	665,4	73,9%	33,4	5,0%
Motocicli	457,4	11,9%	477,1	13,1%	(19,7)	-4,1%	98,4	10,6%	114,6	12,7%	(16,2)	-14,2%
Veicoli Commerciali	377,4	9,8%	350,2	9,7%	27,2	7,8%	92,8	10,0%	84,0	9,3%	8,8	10,5%
Competizioni	183,9	4,8%	161,8	4,5%	22,1	13,6%	39,6	4,3%	36,7	4,1%	2,9	7,9%
Varie	0,8	0,0%	0,3	0,0%	0,6	224,2%	0,6	0,1%	0,0	0,0%	0,6	2500,0%
Totale	3.849,2	100,0%	3.629,0	100,0%	220,2	6,1%	930,2	100,0%	900,8	100,0%	29,4	3,3%

PRINCIPALI INDICATORI



	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2023
Margine operativo netto/Ricavi da contratti con clienti	12,3%	8,2%	10,4%	10,5%	10,8%
Risultato prima delle imposte/Ricavi da contratti con clienti	11,9%	7,1%	10,3%	10,5%	10,2%
Investimenti netti(**)/Ricavi da contratti con clienti	8,1%	6,8%	7,6%	7,8%	10,7%
Indebitamento finanziario netto/Patrimonio netto	24,9%	26,0%	22,9%	25,8%	21,7%
Oneri finanziari netti rettificati(**)/Ricavi da contratti con clienti	0,6%	0,8%	0,3%	0,4%	0,5%
Oneri finanziari netti rettificati(**)/Margine operativo netto	4,5%	9,4%	3,4%	3,4%	4,9%
ROI	18,1%	9,6%	12,9%	15,5%	16,0%
ROE	17,3%	9,3%	12,0%	15,1%	14,6%

ROI: Margine operativo netto rolling 12 mesi/Capitale netto investito.

ROE: Risultato prima degli interessi di terzi rolling 12 mesi (depurato del Risultato derivante da attività operative cessate)/Patrimonio netto.

(*) Investimenti netti in immobilizzazioni materiali e immateriali, calcolati come la somma di incrementi (al netto dei decrementi) di immobilizzazioni materiali e immateriali.

(**) La voce è stata depurata dal valore delle differenze cambio.

© riproduzione riservata pubblicato il 6 / 03 / 2024